
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/02/2026 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 20 del 05/02/2026 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Concessione in prestito temporaneo di n. 5 opere pittoriche appartenenti alla 

collezione di arte contemporanea del Museo del Sannio per finalità espositive presso 

il Palazzo di Governo di Benevento.

 
 

L'anno duemilaventisei,  il  giorno cinque del mese febbraio alle  ore 15:40 presso  la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 DELIBERA
 

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

DI CONCEDERE in prestito temporaneo - in qualunque momento revocabile da parte dell’Ente 
proprietario per sopravvenute esigenze di interesse pubblico - alla Prefettura di Benevento in 
persona del Prefetto, S.E. Raffaela Moscarella , per l’esposizione nelle stanze del Palazzo del 
Governo, per la durata di anni 2 rinnovabile previa manifestazione di volontà esplicita delle parti, le 
seguenti opere di proprietà della Provincia di Benevento ed appartenenti alle collezioni artistiche 
del Museo del Sannio : 
1) “ La Terra “ di Andrea Giovene – Inv. 44457;
2) “ I Pesci “ di Andrea Giovene – Inv. 44459;
3) “ Possessione morbosa “ di Angelo De Falco – Inv. 44461;
4) “ Composizione “ di Eduardo Giordano – Inv. 2103;
5) “ Ritratti di donne “ di Anonimo – Inv. 44390.
DI TRASMETTERE la richiesta alla Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, 
competente per territorio, al fine di acquisire il prescritto parere, nonché tutte le autorizzazioni 
necessarie ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 21 – comma 1 lett. b) – del D. Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIC;
DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e 
al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, per i successivi adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D. Lgs 
267/200



3

 

     

OGGETTO:

Concessione in prestito temporaneo di n. 5 opere pittoriche 

appartenenti alla collezione di arte contemporanea del Museo 

del Sannio per finalità espositive presso il Palazzo di Governo 

di Benevento.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

 
 

VISTA la nota P.G. n. 1485.21-01-2026 con la quale il  Prefetto di Benevento , S.E. Raffaela 
Moscarella, ha richiesto all’Ente scrivente la possibilità di esporre, per un tempo limitato,  presso le 
stanze del Palazzo di Governo alcuni quadri di proprietà della Provincia di Benevento facenti parte 
delle collezioni del Museo del Sannio;
 
CONSIDERATO che la richiesta si inserisce nei rapporti di proficua collaborazione tra le 
Amministrazioni ed ha la finalità di valorizzare il patrimonio artistico e culturale del territorio; 
 
CONSIDERATO, altresì:
- che sono state individuate, unitamente all’Amministrazione richiedente, le seguenti opere 
disponibili per un prestito temporaneo:
1) “ La Terra “ di Andrea Giovene – Inv. 44457;
2) “ I Pesci “ di Andrea Giovene – Inv. 44459;
3) “ Possessione morbosa “ di Angelo De Falco – Inv. 44461;
4) “ Composizione “ di Eduardo Giordano – Inv. 2103;
5) “ Ritratti di donne “ di Anonimo – Inv. 44390.
- che i manufatti di cui sopra non sono stati selezionati per l’esposizione permanente nella Sezione 
di Arte Contemporanea aperta al pubblico e quindi risultano disponibili per una diversa allocazione;
- che per le opere richieste sono state offerte tutte le garanzie di sicurezza e l’impegno ad assumere 
ogni onere in termini conservativi e di tutela;  
 
VISTO che le mire perseguite, ovvero sensibilizzazione e promozione dell’offerta culturale 
cittadina, incontrano gli obiettivi strategici di questa Amministrazione, tenuto conto, altresì, del 
beneficio derivante dal numero presumibile di ospiti che, attraverso questa iniziativa, potranno 
accrescere il proprio apprezzamento critico nei confronti del patrimonio culturale della Provincia di 
Benevento;
 
RITENUTO di poter concedere quanto richiesto in prestito temporaneo  - in qualunque momento 
revocabile da parte dell’Ente proprietario per sopravvenute esigenze di interesse pubblico - , previa 
acquisizione dei pareri e delle autorizzazioni previste dal Ministero della Cultura, attraverso la 
Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento competente per territorio, ai sensi del 



4

combinato disposto degli artt. 48 e 21  del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare 
esplicativa n. 29 del 22/10/2019 del MIC;
 
VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 21 del 14/04/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma 
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale 
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva; 
- n. 22 del 14/04/2025 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva; 
- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”; 
 
RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del P.E.G. 2025-2027; 
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 
- n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una rideterminazione dell’assetto organizzativo 
dell'Ente, con un nuovo Organigramma e relativo Funzionigramma; 
 
VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 4 del 13/01/2026 di conferimento dell’incarico di Dirigente ad interim 
del Settore II Amministrativo Finanziario alla dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis;
- la Determinazione n. 1365 del 30/06/2025 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario 
con la quale è stato prorogato, al 31/07/2026, l’incarico di E.Q. e di Responsabile del Servizio 
Gestione Rete Museale al dott. Alfonso Pacilio;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ACQUISITO sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.49 del D.lgs 267/2000;
 
DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 
 

 
PROPONE di DELIBERARE

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:



5

DI CONCEDERE in prestito temporaneo - in qualunque momento revocabile da parte dell’Ente 
proprietario per sopravvenute esigenze di interesse pubblico - alla Prefettura di Benevento in 
persona del Prefetto, S.E. Raffaela Moscarella , per l’esposizione nelle stanze del Palazzo del 
Governo, per la durata di anni 2 rinnovabile previa manifestazione di volontà esplicita delle parti, le 
seguenti opere di proprietà della Provincia di Benevento ed appartenenti alle collezioni artistiche 
del Museo del Sannio : 
1) “ La Terra “ di Andrea Giovene – Inv. 44457;
2) “ I Pesci “ di Andrea Giovene – Inv. 44459;
3) “ Possessione morbosa “ di Angelo De Falco – Inv. 44461;
4) “ Composizione “ di Eduardo Giordano – Inv. 2103;
5) “ Ritratti di donne “ di Anonimo – Inv. 44390.
DI TRASMETTERE la richiesta alla Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, 
competente per territorio, al fine di acquisire il prescritto parere, nonché tutte le autorizzazioni 
necessarie ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 21 – comma 1 lett. b) – del D. Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIC;
DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e 
al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, per i successivi adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;
DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 
del D. Lgs 267/200

 

Benevento, lì 30/01/2026
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 28 del 30/01/2026

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 30/01/2026

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 20 del 05/02/2026

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/02/2026

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


